PAGE
5

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

от 22 августа 2016 г. № 490
О внесении изменений в постановление Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области от  31 января 2013 г.    № 26 «Об утверждении Административного регламента по осуществлению Администрацией Еланского муниципального района Волгоградской области переданных государственных полномочий по предоставлению государственной   услуги «Установление опеки или попечительства по договору   об  осуществлении   опеки   или   попечительства   на   возмездных
условиях (по договору о приемной семье/патронатном воспитании)»

С целью приведения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010              № 210-ФЗ
«Об     организации     предоставления    государственных    и муниципальных услуг», Законом Волгоградской области от 15.11.2007                   № 1557-ОД «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Волгоградской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», приказом министерства образования и науки Волгоградской области от 28.04.2014                    № 510 «Об утверждении типовых административных регламентов по осуществлению органами местного самоуправления переданных полномочий по предоставлению государственных услуг, а также по исполнению государственной функции по осуществлению контроля за условиями жизни и воспитания детей, оставшихся без попечения родителей и переданных на воспитание в семью (независимо от формы семейного воспитания)», постановлением Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области от 06.07.2011 № 500 «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг», Уставом Еланского муниципального района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановление Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области от 31 января 2013 г. № 26 «Об утверждении Административного регламента по осуществлению Администрацией Еланского муниципального района Волгоградской области переданных государственных полномочий по предоставлению государственной услуги «Установление  опеки   или  попечительства  по  договору  об осуществлении
опеки или попечительства на возмездных условиях (по договору о приемной семье/патронатном воспитании)» (далее - Постановление), внести следующие изменения:

1.1. В пункте 1.3. Административного регламента по осуществлению Администрацией Еланского муниципального района Волгоградской области переданных государственных полномочий по предоставлению государственной услуги «Установление опеки или попечительства по договору об осуществлении опеки или попечительства на возмездных условиях (по договору о приемной семье/патронатном воспитании)» (далее -Административный регламент) вместо слов «Прием необходимого пакета документов осуществляется органом опеки и попечительства Еланского муниципального района Волгоградской области по адресу: Волгоградская область, Еланский район, р.п.Елань, ул. Ленинская, дом 121, каб. № 19 по установленному графику» читать «Приём необходимого пакета документов осуществляется органом опеки и попечительства Еланского муниципального района Волгоградской области по адресу: Волгоградская область, Еланский район, р.п.Елань, ул. Ленинская, дом 119, каб. № 1 по установленному графику»;

вместо слов     «Адрес     сайта:     hppt//www.ra     elan.ru;»     читать «Официальный сайт Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области http://adm-elanrn.ru/»;

1.2. В  разделе 2  Стандарт предоставления государственной  услуги
Административного регламента пункт 2.1.2. изложить в новой редакции:

«2.2. Наименование уполномоченного органа (организации), предоставляющего государственную услугу.

2.2.1. Государственная услуга предоставляется органом опеки и попечительства Еланского муниципального района Волгоградской области (далее - уполномоченный орган, ООиП.».

1.3. Пункт   2.8. Административного регламента изложить в новой
редакции:

«2.8. Перечень документов, необходимых для предоставления государственной услуги:

Для установления опеки (попечительства) гражданин предоставляет лично во время приема граждан специалисту ООиП следующие документы:

1) заявление    (далее - заявление) по форме согласно Приложению 4 к
настоящему Административному регламенту;

2) справка с места работы лица, выразившего желание стать опекуном,
с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12
месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход указанного лица,
или справка с места работы супруга (супруги) лица, выразившего желание
стать опекуном, с указанием должности и размера средней заработной платы
за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход
супруга (супруги);

3) выписка из домовой (поквартирной) книги с места жительства или
иной документ, подтверждающие право пользования жилым помещением либо право собственности на жилое помещение,   и    копия    финансового лицевого счёта с места жительства;

4) справка органов внутренних дел, подтверждающая отсутствие у
гражданина, выразившего желание стать опекуном, судимости или факта
уголовного преследования за преступления, предусмотренные пунктом   1
статьи 146 Семейного кодекса Российской Федерации;

5) медицинское  заключение  о  состоянии  здоровья  по  результатам
освидетельствования  гражданина,  выразившего  желание  стать  опекуном,
выданное  в   порядке,   устанавливаемом   Министерством   здравоохранения
Российской Федерации;

6) копия свидетельства о браке (если гражданин, выразивший желание
стать опекуном, состоит в браке);

7) письменное  согласие  совершеннолетних членов  семьи  с учётом
мнения детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно с
гражданином,   выразившим  желание   стать   опекуном,   на  приём  ребёнка
(детей) в семью (Приложения 5 и 6 к Административному регламенту);

8) копия    свидетельства    или    иного    документа    о    прохождении
подготовки лица, желающего принять на воспитание в свою семью ребёнка,
оставшегося без попечения родителей, в порядке, установленном пунктом 6
статьи  127   Семейного   кодекса   Российской   Федерации   (кроме   близких
родственников   детей,   а   также   лиц,   которые   являются   или   являлись
опекунами   (попечителями)   детей   и   которые   не   были   отстранены   от
исполнения возложенных на них обязанностей, и лиц, которые являются или
являлись усыновителями  и  в  отношении  которых усыновление не было
отменено);

9) автобиография заявителя;

10) копия пенсионного удостоверения, справка из территориального
органа   Пенсионного   фонда   Российской   Федерации   или   иного   органа,
осуществляющего пенсионное обеспечение (для лиц, основным источником
доходов   которых   являются   страховое   обеспечение   по   обязательному
пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты).

При обращении в ООиП, гражданин при подаче заявления должен предъявить паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность. 2.8.1. ООиП не вправе требовать от заявителя:

- представления   документов   и   информации   или    осуществления
действий, представление  или   осуществление   которых   не   предусмотрено
нормативными      правовыми       актами,       регулирующими       отношения,
возникающие в связи с предоставлением государственной услуги;

- представления     документов     и     информации,     в     том     числе
подтверждающих     внесение      заявителем      платы      за     предоставление
государственной   услуги,   которые   находятся   в   распоряжении   органов,
предоставляющих   государственные   услуги,    органов,    предоставляющих
муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного
самоуправления   либо   подведомственных   государственным   органам   или
органам    местного      самоуправления      организаций,      участвующих      в

предоставлении государственной услуги, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» перечень документов. Заявитель в праве представить указанные документы и информацию в орган опеки и попечительства Еланского муниципального района по собственной инициативе.».

1.4. Пункт 2.15. дополнить текстом следующего содержания:
«Для обеспечения свободного доступа инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к объекту в котором оказывается государственная услуга, на объекте обеспечиваются следующие требования:

- возможность    самостоятельного    передвижения    по    территории
объекта, входа в объект и выхода из него, посадки в транспортное средство и
высадки из него;

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на объекте;

- надлежащее размещение оборудования и  носителей  информации,
необходимых для  обеспечения  беспрепятственного доступа инвалидов  к
объекту и услугам с учётом ограничений их жизнедеятельности;

- допуск на объект сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;

- допуск   на   объект   собаки-проводника   при   наличии   документа,
подтверждающего её специальное обучение и выдаваемого по форме и в
порядке,   которые   определяются   федеральным   органом   исполнительной
власти,     осуществляющим     функции     по     выработке     и     реализации
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
социальной защиты населения;

- оказание
        специалистами ООиП, предоставляющими государственную  услугу  населению,   помощи   инвалидам   в   преодолении
барьеров, мешающих получению ими услуги наравне с другими лицами.».

1.5. В пункте 3.5. вместо слов «акт обследования условий его жизни» читать «Акт обследования условий жизни гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем несовершеннолетнего гражданина либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах по форме, установленной в Приложении 7 к настоящему Административному регламенту, в течение 3-х дней со дня проведения обследования условий жизни гражданина, выразившего желание стать опекуном, подписывается проводившими проверку специалистами ООиП, утверждается главным специалистом ООиП.».

1.6.
В пункте 2 Приложения 1 к Административному регламенту вместо слов «дом 121, (каб.19)», читать «дом 119 (каб. 1)».
1.7.
В   Приложениях      4 и   6   к  Административному регламенту вместо слов «Глава Еланского муниципального района Волгоградской области» в соответствующем падеже читать «Глава Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области» в соответствующем   падеже.

1.8. В Приложении 5 к Административному регламенту вместо слов «Главе Еланского муниципального района А.А.Носову», читать «Главе Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию.
И.о. главы Администрации

Еланского муниципального

района Волгоградской области

А.С.Бондаренко